



## Lista de Preços Unitários

Requerente: Município de Pombal

DATA: 30-07-2014

Empreitada: Encargos com instalações provisórias do Centro de Saúde de Pombal(Execução de bases de apoio acoplado de módulos pré fabricados e vedação do recinto)

Local: Pombal

PROC: 38/2014

Nº Artº	Designação	Un	Quant.	Preço Unit. (euros)	Preço Total (euros)	Preço Capitulo (euros)
<b>1</b>	<b>Estaleiro</b>					<b>1 250,00 €</b>
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro incluindo implementação e cumprimento das Fichas de Procedimentos de Segurança que deverão ser entregues aquando início de obra de acordo com o estipulado no Art.º 14 do Decreto - Lei n.º 273/2003 de 29 de Outubro.	vg	1,00	900,00 €	900,00 €	
1.2	Limpeza geral da obra	vg	1,00	350,00 €	350,00 €	
<b>2</b>	<b>Betão Armado</b>					<b>6 610,00 €</b>
2.1	Betão armado B25 A400 em pilares,muros , incluindo cofragem e descofragem, fornecimento de betão, armaduras e respectiva montagem, vibração do betão, e todos os trabalhos acessórios e complementares à perfeita execução do trabalho, conforme folha de pormenor construtivo.	m3	46,00	140,00 €	6 440,00 €	
2.2	Fornecimento e execução de pavimento em betão de acordo com o pormenor. Incluindo movimentações de terras, base de tout venant, armadura e todos os trabalhos	m2	10,00	17,00 €	170,00 €	
<b>3</b>	<b>Vedações</b>					<b>5 220,00 €</b>
3.1	Fornecimento e aplicação de vedação tipo rede plastificada com 2,00m de altura, de 50 mm de espaçamento da malha e 2/3 mm de diâmetro, acabamento galvanizado e plastificado em cor verde RAL 6015 e montantes de aço pintado, de 48 mm de diâmetro e 2 m de altura, incluindo rede, postes, peças e maciços de fixação sobre passeios existentes, incluindo abertura do maciço incluindo colocação dos postes, e todos os trabalhos necessários para a sua perfeita execução.	ml	140,00	28,00 €	3 920,00 €	
3.2	Fornecimento e colocação de portões com fechadura tipo YALLE com a mesma configuração da rede rígida com 2 m de altura:					
3.2.1	Com 4,00 m de largura	un	2,00	490,00 €	980,00 €	
3.2.2	Com 2,00 m de largura	ml	1,00	320,00 €	320,00 €	
<b>4</b>	<b>Redes de Aguas e esgotos</b>					<b>400,00 €</b>
4.1	Fornecimento e colocação de tubo PVC 160, para rede de esgotos, incluindo abertura e fecho de vala com areia, para ligações diversas, incluindo todos os trabalhos e fornecimentos necessários à realização do trabalho incluindo movimentação de terras com os meios mais adequados e transporte a vazadouro do empreiteiro, incluindo ligações às caixas.	ml	10,00	5,00 €	50,00 €	
4.2	Fornecimento e colocação de tubo PEAD 50, para rede de águas, incluindo abertura e fecho de vala com areia, para ligações diversas, incluindo todos os trabalhos e fornecimentos necessários à realização do trabalho incluindo movimentação de terras com os meios mais adequados e transporte a vazadouro do empreiteiro.	ml	25,00	10,00 €	250,00 €	
4.3	Fornecimento e execução de caixas de visita quadradas (pré-fabricadas 600x600xh), para receber águas de saneamento, incluindo a execução do fundo da caixa em betão armado, com a forma mais indicada, para o escoamento do líquido (1/2 círculo), incluindo tampa 500x500 em ferro fundido C125 e aro, incluindo todos os fornecimentos, trabalhos complementares e acessórios, para a perfeita execução do trabalho.	ml	1,00	100,00 €	100,00 €	
<b>Total:</b>						<b>13 480,00 €</b>

**EXTENSO:** Treze mil quatrocentos e oitenta euros.

**Total:** 13 480,00 €

**Ao valor indicado acresce o IVA à taxa legal em vigor.**

Pombal, 30 de Julho de 2014

A handwritten signature in dark ink, reading "Rosalina Monteiro dos Santos Simões", is written over a rectangular stamp. The stamp contains the text "IVA 23%" and "A GERÊNCIA" in a stylized font.

Rosalina Monteiro dos Santos Simões  
(Gerente)